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O ÚVOD

Téměř po sedmnácti letech od přechodu z příkazové do tržní ekonomiky

můžeme říci, že snad každý řídící pracovník chápe a pociťuje, jak důležitá

je oblast lidských zdrojů. Od poloviny devadesátých let (v této době jsem

začal pracovat v oblasti personálního poradenství) se mnohé

v personalistice změnilo. K jedné z hlavních změn patří, že si společnosti

již uvědomují důležitost při naplňování cílů v oblasti získávání a výběru

pracovníků, vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, vytváření motivujícího a

atraktivního prostředí atd. Jinými slovy, již nestačí nabídnout jen zajímavý

plat, ale je potřeba poskytovat řadu dalších motivů, které osloví

potenciální uchazeče- budoucí spolupracovníky. Jako příklad mohu uvést

porovnání pohovorů z druhé poloviny devadesátých let se současností:

zatímco před deseti lety stačilo mezi firmou a uchazečem najít dohodu

v otázkách týkajících se platu, pozice, případně jazykových znalostí, dnes

již tomu zdaleka tak není. Řeší se další otázky, jako je pozice firmy na

trhu, hospodářské výsledky, míra fluktuace, možnosti dalšího profesního

růstu, struktura zaměstnanců, profily budoucích spolupracovníků, firemní

kultura, úroveň technického zázemí, reference a podobně. Odpovědi na

otázku, proč tomu tak je, lze nalézt ve firemní historii a v minulosti

uchazečů, kdy se krystalizovalo to, co bylo správné, co se osvědčilo,

v čem se chceme realizovat, čemu se naopak chceme ubránit a s čím

nemáme dobré zkušenosti. Tento proces klade větší nároky na získávání

a zpracování informací. Organizace jsou více závislé na personálních

útvarech. Očekává se od nich, že budou účinně pomáhat utvářet a

realizovat firemní strategii. Úspěch v podnikání ve velké míře také

podporuje umění vyhledávat kvalitní pracovníky, správně je rozvíjet a

motivovat k dlouhodobé spolupráci.

Téma - Získávání a výběr pracovníků -jsem pro svou bakalářskou práci

zvolil, jelikož se od roku 1995 věnuji této problematice. Moje zkušenosti

v této oblasti vycházejí především z prostředí personálního poradenství.

Mohu říci, že řada metod a nástrojů používaných při získávání a výběru

uchazečů je standardní a lze je použít u mnoha společností, ale zároveň

4

je velmi důležité, aby byly důsledně přizpůsobeny dané firmě, pro kterou

se výběr uskutečňuje. V této práci se chci zaměřit na dílčí etapy získávání

a výběru pracovníků a přiblížit jejich řešení při aplikaci v praxi.

V první kapitole se věnuji vymezení pojmu Získávání pracovníků. Toto

téma jsem rozdělil na dvě části, týkající se především jednotlivých cílů

procesu získávání pracovníků a dále zdrojů, které využívá. Uvádím zde

základní zdroje - vnitřní a vnější, a specifikuji jejich výhody a nevýhody.

Další téma, které vysvětluji je využívání jednotlivých metod získávání

pracovníků. Uvádíme zde také některé své zkušenosti z praxe.

Druhá kapitola Výběr pracovníků je popisována jako klíčová manažerská

činnost, neboť každá společnost disponující špičkovými pracovními

nástroji je nevyužije bez kvalitních lidí. V tomto tématu se věnuji

zpracování specifikací požadavků na kandidáta a rizikům z toho

plynoucím.

Třetí kapitola nazvaná Kritéria výběru pracovníků řeší základní otázku -

Jak zjistit, jestli je kandidát opravdu vyhovující. Dále popisuji některé

důvody nesprávného hodnocení kandidátů a prediktory, které se používají

k předvídání pracovního výkonu zaměstnance (uvádím jejich dělení do

třech kategorií). Uvádím také problematiku platnosti a spolehlivosti faktorů

používaných k předvídání úspěšného výkonu práce.

Fáze výběru pracovníků je uvedena ve čtvrté kapitole, v níž charakterizuji

jednotlivé fáze výběru. Uvádím zde některé nástroje, které mohou pomoci

při vypracování nejvhodnějších profilů pozic.

V poslední kapitole se zabývám metodami výběru pracovníků a uvádím

zde řadu metod, které lze v praxi použít. Zároveň vymezuji výhody a

nevýhody uvedených metod.

Závěrem chci poděkovat PhDr. Michaele Tureckiové, CSc. za její

trpělivost, přínosné rady a věnovaný čas.
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1 ZÍSKÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

Předpokladem činnosti každého podniku je využívání různých zdrojů.

Víme, že mezi nimi mají pro firmu mimořádný význam lidské zdroje.

Protože každá sociální struktura je dynamická, je nezbytné:

• vytvořit takové systémy, které by přivedly do firmy nové

zaměstnance,

• vybrat jedince, kteří nejlépe odpovídají potřebám firmy,

• přizpůsobit nové zaměstnance pracovním podmínkám firmy,

• sladit v co největší míře cíle jedince a cíle firmy.

K tomu je nezbytné volit takové metody a kritéria získávání a výběru, které

vycházejí nejen z vnitřních potřeb firmy, ale i ze znalosti prostředí. Proto

je potřeba zkoumat podmínky na trhu práce, jak v regionu, ve kterém firma

pracovníky získává, tak i v odvětví, kde působí.

"U nás se pro tuto činnost vžil termín nábor pracovníků, je však třeba

zdůraznit, že pojetí získávání a náboru se v moderní teorii řízení lidských

zdrojů odlišuje. Zatímco nábor pracovníků znamená zpravidla získávání

pracovníků z vnějších zdrojů, moderní získávání pracovníků usiluje nejen

o získávání lidských zdrojů z vnějšku, ale v první řadě o získávání lidských

zdrojů z řad současných pracovníků organizace." (Koubek, Řízení

lidských zdrojů, 2002, s.117).

Termín získávání pracovníků lépe vystihuje to, o co současná

personalistika usiluje především, a to nejen získat potřebné kvalifikované

pracovníky, ale zároveň oslovit uchazeče, kteří mají potřebnou motivací,

zaujetí pro daný obor, zdravé sebevědomí nutné pro změny a také mohou

nabídnou potřebnou sounáležitost s danou firemní kulturou.

Proces získávání pracovníků musí zajistit vhodné informační zdroje, aby

potenciální pracovníci reagovali na nabídku firmy. Je důležité, aby obsah

sdělení odpovídal tomu, jaké lidi chci oslovit.
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Ačkoli se procesu získávání pracovníků věnuje většinou méně pozornosti

než výběru samotnému, je získávání proces neméně důležitý. Je snadné

pochopit, proč tomu tak je: náborem je určena skupina uchazečů, kteří

později projdou procesem výběru. Pokud podnik není pro uchazeče

atraktivní, bude proces výběru automaticky předurčen k neúspěchu, bez

ohledu na odbornou kvalitu tohoto procesu.

Ve své praxi se setkávám s řadou klientů (zástupců firem), kteří mají více

či méně propracované popisy pracovních míst, ve kterých popisují

osobnostní a odborné nároky na potenciální uchazeče. Po seznámení se

s podrobnou představou klienta o člověku, kterého by chtěli získal

do svých řad, dostávám většinou profil ideálního kandidáta. Zpravidla je

to kombinace požadavků, které lze jen těžko v praxi naplnit. Například

vysoké odborné požadavky nejsou vyváženy adekvátním finančním

ohodnocením nebo úrovní pozice v dané organizační struktuře. Další věcí,

kterou si někteří zástupci firem pověřeni výběrem nového pracovníka

neuvědomují hned na začátku samotného výběru pracovníků je, že také

kandidát provádí výběr. Potom dochází k velkému překvapení, když

kandidát, který se dostal až na vrchol pomyslné pyramidy výběrového

řízení řekne: "Rozhodl jsem se pro jinou společnost. .. ".

V první řadě bychom si měli uvědomit, že zajímavé kandidáty můžeme

najít na různých místech, k nimž získáme přístup prostřednictvím

nejrůznějších zdrojů. Tyto zdroje musíme rozdělit dle priorit, odvozených

ze silných a slabých stránek dané firmy. Na základě užitých zdrojů máme

několik variant získávání pracovníků: viz tabulka na následující straně.
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• Vnitřní • Samotná firma

- Pracovníci, které má firma k dispozici v důsledku

zavedení nových technologií nahrazujících některou

lidskou činnost. I

- Pracovníci, kteří byli systematicky připravováni

a vzděláváni na kvalifikovanější pozice.

- Pracovníci uvolnění v důsledku ukončení nějaké

činnosti podniku.

• Vnější • Jiné společnosti

- Pracovníci jiných firem, kteří se rozhodli změnit

společnost nebo byli oslovení poradenskou firmou


[…]


kandidát vnímal celý průběh výběrového řízení. Umožní nám to vyhýbat

se metodám, které jsou pro kandidáty nepříjemné a nebo jaký náš přístup

jim ne/vyhovoval a podobně.
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6 ZÁVĚR

Na hlavní část mé bakalářské práce se nabízí závěrem navázat pohledem

do budoucnosti, kde můžeme hledat odpovědi, jak výše popsané metody,

postupy a používané nástroje při získávání a výběru pracovníků budou

účinně aplikovatelné a jak dokáží zajistit potřebné zázemí při naplňování

firemních cílů. Téměř ve všech souvislostech lidské činnosti se mluví o

informačních technologiích. "Orientace ve virtuálních sítích se stává vedle

mluvení, čtení, psaní a počítání základním předpokladem k tomu, aby se

člověk vůbec mohl podílet na společenském vývoji a dění" (Petr Hertz,

Job revolution, 2003, s. 135). Určitou úroveň znalostí informačních

technologií bude muset mít téměř každý. Při výkonu své práce je bude

potřebovat řídící pracovník i zaměstnanec.

Automatizace agendy personálních útvarů je nebo v blízké budoucnosti

bude zcela určitě nutná. Jednak šetří čas a také eliminuje chyby. Ale je

také potřeba zdůraznit, že oblast řízení lidských zdrojů je především

o lidech a s lidmi, a proto v některých činnostech nás žádné informační

technologie nenahradí. Takže se budou i nadále stávat případy, kdy určitý

uchazeč přes své vynikající doporučení a výsledky ve výběrovém řízení

bude nakonec odmítnut, protože mezi ním a jeho potenciálním budoucím

nadřízeným nezapracovala "lidská chemie" tak, jak by bylo žádoucí.

Neodvážím se v tuto chvíli určit, která z metod výběru je vhodnější a která

naopak nepřináší očekávaný výsledek. Není to ani mým cílem, ale

z jednotlivých popisů metod vždy vyplynou určité výhody a naopak

okolnosti, za kterých se daný postup ukáže jako nevyhovující. Abychom

dokázali vytěžit z uvedených výhod co nejvíce, musíme velmi pečlivě

zvládnout přípravu před samotným výběrem. Týká se analýzy pozice,

důvodu případné fluktuace, střednědobých a dlouhodobých firemních

plánů, struktury osobností působících ve firmě a tak dále. Jako velmi

kontraproduktivní se například může ukázat pověření personálního útvaru
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vyhledáním určité pozice bez potřebné přípravy a zpětné vazby od

přímého nadřízeného, pro kterého je kandidát vyhledáván.

Ve své praxi se při výběrových řízeních nejčastěji setkávám s metodami,

kde hodnotitelé mají aktivní role jako např. při pohovoru a Assessment

centru. Méně často jsou používány různé druhy testů. Převažuje

nestrukturovaný pohovor a musím dodat, že bohužel je v některých

případech výběr tohoto nástroje motivován vysokým míněním některých

manažerů a vedoucích pracovníků o svých schopnostech rychle

rozpoznat vhodnost či nevhodnost představeného kandidáta. Dalším

důvodem může být i nedostatek času na jeho přípravu. Důsledkem je

obecné hodnocení, které vychází především z intuitivního rozhodování.

Osobně doporučuji před pohovorem pečlivou přípravu a použití

kombinace strukturovaného a nestrukturovaného pohovoru. Zajistí se tím

měřitelnost získaných údajů, porovnání s jinými kandidáty a zároveň dáme

účastníkům pohovoru prostor otevřít i jiná témata mimo jeho pevnou

osnovu.

V případě Assessment center jde o nástroj s širokým spektrem získaných

dat (testování, rozhovory, případové studie vycházející z reálného

pracovního života, zátěžové situace apod.). Závěry několika hodnotitelů

jsou velkou zárukou identifikace předností a nedostatků daného

kandidáta. Myslím si, že obsah Assessment centra nelze univerzálně

aplikovat v jakémkoliv prostředí. Je vždy důležité, aby obsahová stránka

zrcadlila potřeby potenciálního budoucího zaměstnavatele. Vzhledem

k časové i finanční náročnosti této metody je Assessment centrum více

využíváno při obsazování pozic vedoucích pracovníků a manažerů, kde je

potřeba důkladně prověřit předpoklady vybraných kandidátů na

obsazovanou pozici.

Z vlastní zkušenosti mohu říci, že vývoj metod výběru pracovníků a jejich

přizpůsobování daným firemním podmínkám je nákladný a pracný. Proto

bychom měli vynaložené úsilí a prostředky věnovat těm metodám, které

odpovídají možnostem jaké skutečně máme.
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Zároveň chci zdůraznit, jak je velmi důležité, aby proces získávání a

výběru pracovníků byl dostatečně odborně podložen. Dobře zvládnutý

výběr a kvalitní spolupráce s těmi, pro které je výběrové řízení

realizováno, může přinést jak úspěšně obsazenou pozici, tak spokojenost

s úrovní procesu výběru těch kandidátů, kteří neuspěli.
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UŽIVATEL

Bakalářské práce se půjčují
pouze prezenčně!

potvrzuje svým podpisem, že tuto bakalářskou práci

Princ, R.: Získávání a výběr pracovníků

použije pro svou práci tak, že ji uvede v seznamu literatury a bude ji řádně
citovat jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele, Katedra Název textu, v němž Datum, podpis
bydliště (pracoviště) bude zapůjčená práce

využita
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Jméno uživatele, Katedra Název textu, v němž Datum, podpis
bydliště (pracoviště) bude zapůjčená práce

využita
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Jméno uživatele, Katedra Název textu, v němž Datum, podpis
bydliště (pracoviště) bude zapůjčená práce

využita
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Jméno uživatele, Katedra Název textu, v němž Datum, podpis
bydliště (pracoviště) bude zapůjčená práce

využita
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