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Získávání a výběr pracovníků

Bakalářská práce - Praha 2006

Posudek oponenta

Předložená práce čítá 52 stran textu (včetně bibliografie). Soupis bibliografických citací
obsahuje 15 položek (l cizojazyčná), bibliografie uvádí 18 pramenů (l cizojazyčný).

Téma posuzované práce se v obhajobách bakalářských a diplomních prací objevilo
v minulých letech vícekráte, ovšem profesní praxe autora kotví právě v této oblasti a její
výběr pro zpracování bakalářské práce je proto zcela logický. Hodnocení se proto soustřeďuje
především na kvalitu její strukturovanosti, obsahové zpracování tématu, práci s
odbornými prameny a formální stránku.

Práce je členěna do pěti kapitol (bez úvodu a závěru), které jsou vzhledem k jejich obsahu
rozsahem vyvážené a s přihlédnutím na požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladené
obsahují všechny významné informace k tématu se vztahující. Určité pochybnosti mám u
subkapitoly 5.2.3 (Testové metody). V jejím úvodu hovoří autor pouze o
psychodiagnostických testech, v dalším textu jsou však jako testové metody uvedeny i řešení
úkolů, rozhovor a některé další metody. Kromě toho jsou v tomtéž úvodu zmíněny výkonové
testy, osobnostní testy a testy projektivní. Výkonové a projektivní testy jsou dále
komentovány, osobnostní nikoliv.

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny je na dobré úrovni. Autor je používá
v přiměřeném rozsahu a doplňuje vlastními názory a připomínkami.

Připomínky k obsahové stránce textu

1. Na str.6 uvádí autor citaci (Koubek),jejímž obsahem je rozlišení termínů nábor
pracovníků a získávání pracovníků. V dalším textu (zvl.na str. 7) však toto rozlišení
není dostatečně respektováno.

2. Autor uvádí, že jednou z výhod získávání pracovníků z vnějších zdrojů je to, že
je" ... zpravidla levnější a snadnější. .. ", jednou z nevýhod je to, že je " ... obtížnější a
také nákladnější." (Str.11) Tento rozpor je skutečně získán z Koubka (Řízení lidských
zdrojů)?

3. U Warehamova pětistupňového žebříčku autor komentuje čtyři první stupně, ale
nikoliv pátý. Právě při jeho uplatnění mohou vznikat problémy, např. u čerstvých
absolventů. (Str.29)
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4. Psychologické testy měří daleko více položek, než autor uvádí. Některé neuvedené
j sou rovněž relevantní ve vztahu k výběru pracovníků. (Str.31)

5. Výčet 1) až 4) na str.34 nejsou základní teorie sociální komunikace. Příkladem teorie
je např. interakcionistický přístup M.Argyla (tzv."dovednostní" koncepce).

Připomínky k formální stránce textu

1. Citace autor obvykle označuje uvozovkami, ne však důsledně. Např. na str. 19 není
jasné, zda i tabulka je citací z diplomové práce L.Peškové, nejasný je i rozsah
citace na str.27. Rovněž tak není zcela srozumitelné, proč (či v jakých případech)
používá autor místy jiného typu písma. Jde o vlastními slovy vyjádřený a upravený
text z odborných pramenů? Pokud ano, chybí důslednost použití.

2. Práce obsahuje nevelké množství gramatických chyb (zejména v interpunkci),
několik překlepů, nedůsledností (str.44 - manager, str.48 - manažer) a
formulačních nedostatků (např. str.20, odst.3.sh. -"V praxi ... ").

Celkově hodnotím práci pozitivně a doporučuji ji k obhajobě. W
Phllif}lt~ Praha, 9.5.2006